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Abstract

The doctoral thesis deals with a novel slip controller for electric locomotives

design that is based on adhesion-slip characteristic slope detection. The purpose

of the slip controller is to transfer the maximum possible force between wheels

and rails if it is required and at the same time keep a wheel slip velocity at the

acceptable value. The slip controllers are developed for many decades, and a

large number of slip control methods were developed. However, the problematics

of the slip control is currently unresolved, and development of the slip controllers

is very current till now. The proposed slip controller is designed to cope with the

main drawbacks of the current slip control methods. The main drawbacks of the

current slip control methods are that they, typically, do not consider a nonlinearity

of the adhesion-slip characteristic and noise that occurs in the system for

simplification. These simplifications can cause the existing methods fail. The

second problem of the existing slip control methods is that the train velocity

must be typically known which is difficult to determine. The proposed slip

controller takes into account the problems mentioned above, and it does not

need to know the train velocity and only one wheelset velocity is only required.

The slip controller is designed as modular, and it consists of the adhesion-slip

characteristic slope detection part and a controller part. The detection part is

based on an unscented Kalman filter that is used as the estimator. The unscented

Kalman filter is intended for nonlinear systems and can cope with the nonlinear

adhesion-slip characteristic and provides the stable and appropriate results. The

slip controller modularity enables to replace the unscented Kalman filter by

another estimator. Therefore, a comparison of the proposed slip controller with

the unscented Kalman filter with other selected estimation techniques to verify

the correctness of the unscented Kalman filter use is made. The proposed slip

controller functionality is verified by comparisons of the measured data and

simulation model in Matlab software. The measured data were obtained on an

electric locomotive Skoda 93E that hauls a freight train.

Keywords: adhesion, unscented Kalman filter, rail transportation, slip control,

tractive force control.
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Abstrakt

Disertační práce se zabývá návrhem skluzového regulátoru pro elektrické

lokomotivy, který je založený na detekci sklonu adhezní charakteristiky. Úkolem

skluzového regulátoru je přenést maximální sílu mezi koly a kolejnicemi, pokud je

požadována a současně držet skluzovou rychlost kol na přijatelné hodnotě.

Skluzové regulátory jsou vyvíjeny po desetiletí a velké množství skluzových

regulátorů bylo během této doby vyvinuto. Nicméně, problematika skluzové

regulace není stále dořešena a vývoj skluzových regulátorů je stále aktuální.

Navržený skluzový regulátor nemá nedostatky známých skluzových regulátorů.

Mezi hlavní nedostatky současných skluzových regulátorů patří to, že obvykle

neuvažují nelinearitu adhezní charakteristiky a šum, který se vyskytuje v systému.

Ignorování těchto jevů může způsobit selhání těchto skluzových regulátorů. Další

problém, se kterým se musí současné skluzové regulátory vypořádat je určení

rychlosti vlaku. Navržený skluzový regulátor bere v úvahu výše uvedené problémy

a nepotřebuje znát rychlost vlaku a využívá pouze rychlost jedné nápravy.

Skluzový regulátor je nevržený jako modulární a skládá se z detekční části, která

určuje sklon adhezní charakteristiky a regulační části. Detekční část je založena na

unscented Kalmanově filtru, který je určený pro nelineární systém a umí se tedy

vypořádat s nelineární adhezní charakteristikou a poskytuje stabilní a

odpovídající výsledky. Modularita navrženého skluzového regulátoru umožňuje

nehradit unscented Kalmanův filtr jinou metodou stavového odhadu. Proto je

také provedeno porovnání, aby byla ověřena správnost použití unscented

Kalmanova filtru. Funkčnost navrženého skluzového regulátoru je ověřena na

naměřených datech a na matematickém modelu za použití programu Matlab.

Naměřená data byla naměřena na nákladním vlaku taženém elektrickou

lokomotivou Škoda 93E.

Klíčová slova: adheze, skluzová regulace, regulace trakční síly, unscented

Kalmanův filtr, železniční doprava.
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1 INTRODUCTION
Modern railway traction vehicles reach high-speed and high tractive effort. The whole vehicle
tractive effort is achieved by forces transfer between individual wheels and rails in small contact
areas. The contact area features causes the railway transport advantage that is in its lower power
loss due to the low friction in the wheel-rail contact. However, the force that can be transferred
between wheels and rails is limited by the actual adhesion conditions that mainly depends on the
rails surface conditions [1]. Therefore, the effective maximum adhesion utilisation is required to
achieve high tractive effort [2]. The typical conditions are dry rails and wet rails. However, the
rails can be covered with leaves, moisture, ice, oil, dust, or by some dirt. Moreover, the rails can
be even contaminated by mud on road crossings [3]. The situation becomes worse when the dirt
and dust are wet [4]. All of these contaminations decrease the adhesion, and consequently, the
maximum force that can be transferred is decreased too. When the tractive force applied to the
wheels exceeds the maximum force that can be transferred between wheels and rails, the wheels
velocity starts to increase while a train velocity increases slowly or even decreases. This case
will increase wear of wheels and rails [5], and some mechanical vehicle parts can be damaged if
the wheel circumference velocity is significantly higher than the train velocity. A force applied
to the wheel has to be decreased to slow down the wheel velocity to an acceptable value in this
case. The force decrease causes the whole vehicle tractive effort decrease. When the force is
inappropriately decreased, a train delay can occur [6], or under very adverse conditions, the
train can jamming on the track, or the train can be separated into two parts. To avoid of all of
these problems the modern railway vehicles are equipped with a slip controller or older ones are
equipped with a re-adhesion controller. The slip controller has to avoid the rise of the wheel slip
velocity and the wheel slippage emergence by decreasing the applied force to maximum
transferable value if the required vehicle tractive force is higher than the maximum transferable
force. The traction vehicles can be sorted into locomotives and multiple units. The most
significant problems with the force transfer have locomotives that haul freight train because
they have to fully utilise the available adhesion. Therefore, the applied force is near the
maximum transferable force [7]. Generally, all types of railway tractive vehicle can have the
same problem. Therefore, the railway vehicles are equipped with sanders that enable to improve
the adhesion conditions. However, the sanding increases 10 to 100 times wheels and rails wear,
and can cause the damage to the track [3]. Therefore, a good slip controller is better than the use
of the sanding.

The slip controllers have been developed for decades [8], and many slip control methods were
developed. However, the slip control method development continues [9]. The slip control
method can be sorted into methods that eliminate the occurred slippage and methods that try to
find the maximum adhesion and prevent the slippage occurrence [10]. The methods that
eliminate the slippage are re-adhesion controllers. The re-adhesion controllers were developed
and used before the slip controllers occurred. The re-adhesion controllers only limit high slip
velocity value to the acceptable value but they cannot prevent the slippage emergence and
cannot optimally utilise available adhesion. The re-adhesion controllers are not primarily used
nowadays, but they are used on locomotives that are in service and sometimes they are used as
additional protection to some types of the slip controllers. The maximum transferable force
depends on the actual adhesion-slip characteristic parameters. The adhesion-slip characteristic
describes a dependence of an adhesion coefficient on a slip. The characteristic is nonlinear and
has a maximum [11]. The characteristic shape changes while a train runs [9] and [12]. The
modern slip controllers try to find the maximum point on the adhesion-slip characteristic or
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determine the characteristic slope. The efficient slip controllers determine the characteristic
slope and try to work near the characteristic maximum point with the acceptable slip velocity.
The controllers for the force transfer between the wheels and surfaces are also solved in the
automotive industry, e.g. [13] [14], [15] and [16] or mobile robots [17]. However, the
automotive has to consider other types of the forces that are applied to the car like side forces or
a tire cornering stiffness coefficient [18]. However, the principles of the controllers are similar.

1.1 Motivation
The doctoral thesis focuses on the slip controller for electric locomotives that are intended for
freight trains hauling. The current slip controllers typically have problems that are not solved, or
the existing slip controllers can be improved. Therefore, there are wide possibilities in the
research of the slip controllers. The slip control of the locomotives closely relates to the electric
drive control. The electric drive should have high dynamics to fulfil the slip controller
requirements. Moreover, the slip controller has to be implemented to the electric drive controller
structure. The members of the Department of electric drives and traction participated in an
electric locomotive computer design [19], [20] and [21], and currently participate in a slip
controller development. Therefore, there are experiences with the slip controllers design in the
department. Moreover, measurements on Skoda 93E locomotive are also available. The
proposed slip controller is designed to be possible its implementation into a locomotive
computer where the slip controller has to cooperate with an electric drive controller.

1.2 Current State of Art
The slip control methods try to solve a problem with a nonlinear adhesion-slip characteristic and
the characteristic changes. An example of the adhesion-slip characteristic is depicted in Figure
1.1. The characteristic describes the dependence of the adhesion coefficient µ on the slip s. The
slip is a ratio between a slip velocity and train velocity. The slip velocity is a difference between

[…]

slip controller can cope with the problems. The proposed slip controller also eliminates a
derivative calculation of the estimated adhesion force and does not require the train velocity
value that is problematic to determine. The proposed slip controller is compared with the
existing re-adhesion controller and some conventional slip control methods, and the proposed
slip controller provides better results.

The design of the proposed slip controller is based on a study of the existing slip controllers that
are described in the literature, and the method summarization is made in the doctoral thesis. The
slip controllers can be sorted into the re-adhesion controllers and the slip controllers. The slip
controllers can be further sorted with respect to the methods that are based on the adhesion-slip
characteristic parameters and methods that are based on the other principles. The most
perspective slip controllers are based on the adhesion-slip characteristic slope determination.
Therefore, the proposed slip controller is based on the principle of the adhesion-slip
characteristic. The slip controller requires the description of the nonlinear function of the
adhesion-slip characteristic. Therefore, the adhesion phenomenon is also described in the
doctoral thesis. The proposed slip controller principles and features are also described in the
doctoral thesis. The difference between the existing methods based on the same principle is
demonstrated, and the proposed slip controller advantages are also described. The proposed slip
control method can stably work in different adhesion conditions without risk of failure. The
output of the slip controller detection part can be directly used as the controller input. This
approach eliminates the requirement of a classical method to a calculation of derivative from the
estimated adhesion coefficient. The slip controller description includes a description of
estimators that can be used in the controller. The estimator that is used by the proposed slip
controller requires the mathematical model of the system. Therefore, the two-mass and three-
mass models are described. The slip controller is developed in the Matlab software by using
a measured data and simulations. The simulation processes with the simulation model are also
described. Finally, the simulation results based on the measured data and simulation model are
presented.

The proposed slip controller is designed as a modular that is split into the slip detection part and
control part. The detection part estimates the current adhesion-slip characteristic slope. The
detection part of the slip controller is based on the UKF. The UKF that is highly time-
consuming. The DSP that is used on locomotives as the wheelset controllers must calculate the
slip controller in time around 100 µs. The proposed slip controller meets the required
conditions. However, the DSP used on older locomotives or on modern locomotives with
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complicated electric drive controller can have a problem with the UKF calculation. Therefore,
the slip controller is designed as modular, and the UKF can be replaced by some other type of
estimator. The slip controller was also tested with the EKF and KF that is less time-consuming,
but they provide worst results, and the slip controller stability is not guaranteed in all cases. The
UKF can be replaced by the EKF. The implementation requires some additional protection to
eliminate the EKF problem with the divergence. The controller part of the slip controller is
based on a PI controller. The controller can be replaced by any proper controller type if it is
suitable or required.

6.1 Suggestions for the Future Work
The slip controller development still continues, and the next work can continue in the proposed
slip controller improvement or designed the new slip controller. The proposed slip controller is
based on the adhesion-slip characteristic slope detection by the UKF. The KF and EKF are also
described and tested as estimators in the doctoral thesis. However, different estimators can be
used for the purpose, e.g. Particle filter can be used as the observer and can be used for the
purpose. The proposed slip controller work with the PI controller, but another controller type
can also be tested, e.g. a state controller, sliding mode controller or fuzzy controller. Other
future work can be based on the tuning of the covariance matrixes that is highly time-consuming
because their settings have to be made in cooperation with the controller part. The slip
controller was implemented into the DSP. However, its functionality was not verified on the
locomotive. Next work can try to implement the proposed method to the locomotive.

6.2 Objectives Fulfilment
The objectives are fulfilled as follows:

1. Summarize the pieces of knowledge about slip control method principles and evaluate

their requirements and effectivity. The first objective is described in chapter 2.2. The
methods strengths, weaknesses and requirements are summarized in chapter 2.5. The
methods that determine an adhesion-slip characteristic slope are perspective methods, and if
some weaknesses are eliminated the methods can be effective. When the methods are
evaluated the slip velocity determination, and a locomotive computer throughput has to be
taken into account. Therefore, the slip velocity measurement is described in chapter 2.3, and
a locomotive computer influence to the slip controller is described in chapter 2.4.

2. Summarize appropriate state estimators that can be used in the proposed slip

controller and evaluate their possible using in the proposed slip controller and select

a proper estimator for the slip controller. The estimators are summarized in chapter 3.1.
The selected estimator is the UKF. The KF and EKF can also be used if it is required.
However, some specific behaviour of the estimators has to be considered before the
implementation of the KF and the EKF. The principle of the covariance matrices settings
and their influence to the filter performance and the discretisation of the matrices are also
described in the chapter. The KF and EKF can be used in the proposed slip controller due to
the slip controller modularity.

3. Design a slip controller that can be used for a locomotive. The slip controller design is
described in chapters 3.2 and 3.3. The slip controller uses a nonlinearity description that
describes the adhesion that is described in chapter 2.1. The proposed slip controller
estimates the adhesion-slip characteristic slope and tries to set the operating point to point
where the characteristic has the required slope. The slip controller background and
difference against the conventional slip controllers are also described.
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4. Design a proper mathematical simulation model of a locomotive part that can be used

for the slip controller design and evaluation. Design a proper mathematical model for

the slip controller. The models and complete method of evaluation are described in
chapter 4. The chapter describes the five-mass mathematical simulation model and two
models for the estimator. The models for the estimators are the three-mass and two-mass
models. The models are compared among themselves, and its eigenvalues are compared
with measurement. The simulation principles are also described in the chapter. The model
comparison with the measured data is made in chapter 5.2.

5. Verify the designed slip controller performance with the help of a mathematical model

and measured data as well as the slip controller execution time in a digital signal

processor. This point is described in chapter 5. The slip controller verification based on
simulations and measurement is described in chapter 5.3. The execution time in the DSP is
described in chapter 5.4. The method can work correctly according to the simulation, and
the implementation of the DSP is also possible. The overall slip controller evaluation is
made in chapter 5.5.

Based on that I consider all objectives of my doctoral thesis are completed.
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