1

Posudek na disertační práci ing. Petra Pichlíka

Strategie řízení skluzu kolejových trakčních vozidel

Ve své práci se ing. Petr Pichlík zabývá problematikou skluzové regulace u

vozidel elektrické trakce a návrhem nového řešení skluzového regulátoru, jenž

nepotřebuje znát skutečnou rychlost vlaku, ale pouze rychlost jedné nápravy.

1. Aktuálnost tématu

Skluzová regulace představuje u trakčních kolejových vozidel zcela zásadní

blok, zejména s ohledem na optimální přenos tažné síly. Adheze mezi pohánějícím

kolem a kolejemi je závislá na přítlačné síle a součinitelem tření mezi kolem a kolejí,

jenž je nelineární i proměnný v čase. Snaha využít plný výkon trakčního pohonu tak,

aby při tom nedocházelo k prokluzu mezi koly a kolejemi představuje jeden

z nejzásadnějších regulačních problémů v elektrické trakci, takže práci, která se touto

problematikou zabývá a navíc přináší i nová, původní řešení je zcela určitě možno

označit za velice přínosnou a vysoce aktuální.

2. Cíle disertace a jejich splnění

Cílem dizertace je shrnout znalosti o známých používaných metodách skluzové

regulace a porovnat jejich náročnost a efektivitu, porovnat použitelné metody

stavového odhadu a vybrat tu nejvhodnější pro elektrickou trakci, navrhnout optimální

skluzový regulátor pro elektrickou lokomotivu, vypracovat matematický model celého

systému skluzové regulace včetně nově navrženého regulátoru, porovnat chování

tohoto modelu měřením na konkrétní elektrické lokomotivě, ověřit nový skluzový

regulátor na modelu elektrické lokomotivy a následně porovnat výsledky dosažené

po implementaci regulátoru s využití DSP s výsledky simulace celého systému

včetně regulátoru v prostředí MATLAB. Mohu konstatovat, že dle mého názoru byly

cíle dizertace v plném rozsahu splněny.
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3. Zvolené metody zpracování

Po úvodní kapitole, v jejímž závěru jsou definovány i cíle práce, uvádí

disertant ve druhé kapitole přehled existujících metod regulace skluzu včetně jejich

teoretických základů a předností i nevýhod. Na začátku této kapitoly definuje

základní pojmy jako adheze, skluzová rychlost, charakteristiky adheze – skluz (dále

v posudku jen skluzové charakteristiky). Postupně se dále možnostmi regulace

skluzu metodou vycházející ze ztráty adheze, skluzovými regulátory založenými na

měření skluzové rychlosti nebo zrychlení, skluzovými regulátory vycházejícími

s porovnání proudové diference dvou paralelních motorů, skluzovými regulátory,

které využívají detekci sklonu skluzové charakteristiky (na základě stanovení změny

adhezní síly, resp. na vyhodnocení změny fázového posunu mezi vektory momentu a

úhlové rychlosti, skluzové regulátory založené na detekci torzních kmitů, které

nastávají v oblasti maxima skluzové charakteristiky. Rovněž se v rámci této kapitoly

věnuje možné struktuře regulátorů skluzu a jejich zařazení do celkového regulačního

schématu vozidel elektrické trakce.

Ve třetí kapitole ze všech možností uvedených v předchozí kapitole volí pro

další rozpracování metodu detekce sklonu skluzové charakteristiky. S ohledem na to,

že celý systém elektrické lokomotivy je nelineární, v čase proměnný, a některé

veličiny jsou obtížně měřitelné, případně zatížené značným šumem uvádí možnost

využití stavových modelů (estimátorů) pro určení takových veličin. Porovnává známé

modely založené na použití Luenbergerova observeru, disturbance observeru a

Kalmanova filtru (v základním -KF, rozšířeném EKF a unscended UKF provedení).

Pro další použití volí UKF, který má sice o něco vyšší nároky na výpočetní kapacitu,

ale je jako jediný použitelný i pro nelineární systémy. V závěru kapitoly uvádí

kompletní blokové schéma navrhovaného regulátoru a jeho zařazení do celkové

regulační struktury elektrické lokomotivy.

Čtvrtá kapitola se věnuje návrhu vlastního řešení regulátoru. Navrhuje pěti

hmotový model elektromechanické části lokomotivy (motor, pastorek, převodové

kolo, přímo hnané kolo, nepřímo hnané kolo), dále ho zjednodušuje na tří hmotový

model, tj. zanedbává momenty setrvačnosti v převodovce (pastorek, převodové

kolo). Výsledky takto navržených modelů porovnává s měřením na lokomotivě Škoda

93E, jejíž základní parametry jsou uvedeny v tabulce 4.1. Hodnoty dané simulací i

skutečné naměřené hodnoty jsou v celkem dobrém souladu.
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V páté kapitole jsou vedeny výsledky simulací naměřených na regulátoru

realizovaném v DSP TMS 320F28335 pracujícím s MATLAB modelem zbývající části

lokomotivy. Jsou porovnány výsledky pro KF, EKF i UKF. Je zřejmé, že podle

očekávání dává UKF nejlepší výsledky. Ovšem časová rezerva s ohledem na tabulku

nároků na výpočetní čas je při zvolené výpočetní periodě 100us velmi malá (necelých

5%). Lze konstatovat, že výsledky dosažené na modelu v MATLABu i výsledky

s regulátorem skluzu realizovaném v DSP jsou ve velmi dobrém souladu. Lze jen

litovat, že navržený regulátor nebylo možno (i když z pochopitelných provozních

důvodů) ověřit přímo na lokomotivě.

4. Výsledky disertace a jejich přínos

Hlavním přínosem disertace je návrh vlastního skluzového regulátoru

vzcházející z detekce sklonu skluzové charakteristiky s využitím UKF a dále

rozpracování pěti hmotového a tří hmotového modelu přenosu trakční síly a jeho

použití pro stanovení chování podvozku při různých provozních podmínkách. Jasným

přínosem je rovněž modularita celkového řešení, umožňující snadnou úpravu

regulátoru při použití s jiným typem observeru nebo při využití s jiným typem

lokomotivy. Všechny tyto skutečnosti mají značný význam i pro technickou praxi

zejména při návrhu skluzové regulace u lokomotiv další generace.

5. Význam disertace pro praxi a další rozvoj vědy

Práce přináší řadu nových poznatků a to zejména podrobné porovnání

různých stavových modelů, zlepšení kvality skluzové regulace, což má značný

teoretický i praktický význam pro výrobce kolejových vozidel. Z tohoto pohledu

představuje práce pana ing. Pichlíka velmi významný příspěvek k řešení problému

skluzové regulace a optimálního přenosu tažné síly u vozidel elektrické trakce.

6. Závěrečné doporučení

V práci jsem nenalezl žádné nedostatky. Pouze jsem zcela nepochopil způsob,

jakým byly stanoveny parametry pěti hmotového modelu lokomotivy Škoda
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93E uvedené v tabulce 4.2 na stránce 62 a během obhajoby bych prosil o

vysvětlení.

Práce splňuje podmínky samostatné tvůrčí vědecké práce a přináší

nové vědecké poznatky v souladu s §47, odst. 4 zákona č 111/98 Sb a

článkem 32 odst 1 Studijního a zkušebního řádu pro studenty ČVUT v Praze.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 30.4.2018 ing. Josef Cibulka CSc